Aussi brutale qu’elle paraisse, cette reconnaissance de servitude n’est pas forcément 

vue de manière négative : l’homme passe simplement d’un état à l’autre, de sa propre volonté 
(fecit se), et  la suite du texte ne témoigne pas d’une forme de déconsidération à son encontre. 
La sujétion consentie, renforcée par un serment où sont invoquées les puissances 
surnaturelles, la proximité du sacré qu’ils confèrent, ne sont pas des éléments particulièrement 
dépréciatifs1009. Constat similaire avec le cas de Guilhem Arnaud de Fontarnaud qui, le 27 
octobre 1224, se donne avec tous ses biens, meubles et immeubles, à l’abbaye de La Sauve et 
plus particulièrement à son aumônerie. Il en conserve l’usufruit contre un cens de cinq sous et 
obtient pour le veuvage de son épouse, au cas où elle décèderait avant lui, la possession d’une 
estage. L’aumônier s’engage à le traiter comme un « donné », à lui fournir le gîte et le 
couvert, à lui confier la garde de la domus de Corbellac, près de La Sauve, afin d’en 
superviser fidèlement l’exploitation agricole, à la manière d’une villicatio.  

Quoique considéré comme un « fidèle et prudent serf » établi dans la familia de cette 

domus1010, Guilhem Arnaud de Fontarnaud ne parait pas lui non plus particulièrement 

1008 GCSM, n°371. Donum Gaucelmi de Puch Ayrem apud Lenhan. Notum sit tam presentibus quam futuris quod 
Gaucelmus de Podio Herem, capellanus de Tizac, staggiam quam habebat au Boscath et vineam quam 
possidebat a Martinan (…) in perpetuam helemosinam largitus est. Hanc donationem fecit Gaucelmus  de 
assensu et voluntate Guillelmi de Podio herem clerici, sine quod non poterat qui propriam attemptare. Domnus 
vero Grimoardus abbas et episcopus Convenarum et abbas Silve Maioris eandem staggiam cum vinea et 
quandam carruca d’Escoriabou que inter duos rivos sita est  Petro de Podio Herem, capituli sui accedente 
consensu, tradidit quiete et pacifice possidendam. Et pro his omnibus perpetuo possidendis, idem Petrus fecit se 
hominem ligium ecclesie antedicte cum antea libere esset sed et due filie quas habebat paterna sequentes 
vestigia se ejusdem hominii vel servitutis et compede vincierunt. Sciendum vero quod sepedictus Petrus pro 
staggia et vinea sepedictis in crastinum Nativitatis  Beate Marie cellerario Silve Maioris apud Silvam Maiorem 
singulis annis exsolvere debet duos solidos censuales, sex quoque escartas de bono frumento ad mensuram Silve 
Maioris emptibiles et vendibiles sicut vulgariter dici solet, pro carruca iamdicta et XII denarios censuales pro 
quadam domo quam in quo loco predicto edificare tenere in crastinum Nativitatis beate Virginis sine aliqua 
protelatione vel contradictione cellerario Silve Maioris apud Silvam Maiorem exsolvere debet similiter 
annuatim. Ad hoc sciendum est quod monachi Silve Maioris, secundum quod dominus Grimoardus episcopus 
Convenarum et abbas Silve Maioris interdiccione possessionum sibi retinuto ubicumque in locis predictis eis 
libuerit licite possunt construere molendinum. Sciendum est etiam quod sepenominatus Petrus cum tribus 
denariis de sporle pro se et heredebus suis omni illa possidet que superius sunt premissa carruca vero iamdicta 
et relique possessiones tali sunt ei conditione concesse quod idem Petrus nec pro matrimonio filiarum nec alia 
de causa alienare vel ad alteris domini dominium valeat has transferre. Ut autem ista firmius observentur, 
utraque partes divisam per alphabetum cartulam receperunt. Testes hujus rei sunt de monachis Aymo prior Silve 
Maioris, Raimundus hostalarius, Bertrandus cellerarius, Bernardus cementarius, Willelmus Theon cappelanus 
abbatis et W. de Agonac monachus Silve Maioris ; de clericis, Gaucelmus de Podio Herem qui fecit donum 
predictum, Willelmus de Podio Herem, Petrus de La Barta, Petrus Bernardi de Lignano ; de laicis, Arnaldus 
Grimoardi, Raimundus de Porcin, Petrus Vigerii, Petrus Lambert, Raimoundus deus Claus, parrochianus ed 
Senaco. Actum anno gratie MCCXXIX mense Marcio. 
1009 Mousnier 2000, 25-27. 
1010 AD 33 H 239, f 1. Helemosinarius  vero tenebitur de cetero supradicto Willelmo tanquam condonato suo in 
victus et vestitus necessarios providere ipsique domum suam de Corbellaco custodienda commitere dum bene 
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déprécié. La charte valorise au contraire la liberté et le volontarisme de sa démarche, mue par 
l’amour de Dieu, et sur la solennité avec laquelle le donateur est accueilli dans le chapitre 
pour être inscrit parmi les bénéficiers de l’abbaye1011. Il est vrai que l’homme n’est pas le 
premier venu. Son patrimoine est fait de treize unités foncières, situées à proximité : 
Fontarnaud1012 (une estage), Haux, Langoiran ou  Loupiac. On compte quinze tenanciers 
(tribuarii) tenants fiefs de lui (tenent de ipso in feodo), dont deux meuniers, devant des parts 
de fruits, des redevances en argent ou l’agrière, lui permettant notamment de livrer tous les 
ans un baril de vin à la confrérie de Saint-Jacques de La Sauve (dat barrilum unum vini 
annuatim confratrie S. Jacobi de Silva). Une des terres est en réserve (terram que est a Prato 
del Favernet usque ad Combam quem Willelmus colit ad opus suum). G. A. de Fontarnaud 
représente bien cette couche de paysans aisés exerçant une suprématie sur les villages, liée à 
la clientèle des établissements monastiques et concernés au premier chef par le 
développement des nouvelles servitudes1013. C’est aussi le cas d’Arnaud Moliney et de son 
fils, qui, en novembre 1275, reconnaissent être « hommes liges et questaux » du prieur de 
l’Hôpital Saint-Jacques de Bordeaux. Depuis leur estage, ils possèdent des terres, des vignes 
et un padouen1014.